
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUARTA-FEIRA, 
8 DE MAIO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO JACINTO

AVISO DE LICITAÇÃO
A comissão permanente de licitação de Paulo Jacinto/AL, no uso de suas atribuições, torna 
público que realizará as seguintes licitações:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024, Processo Administravo nº 12.11.0027/2023, do �po 
menor preços por item, obje�vando Contratação de empresa para Fornecimento de 
Material de Limpeza des�nados a Secretaria Municipal de Administração - Abertura das 
propostas dia 22/05/2024 às 08:30h. 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024, Processo Administravo nº 01.31.0004/2024, 
do �po menor preço, obje�vando Contratação de Empresa para REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 
PSF ELIAS BERNARDINO FILHO - Abertura das Propostas dia 28/05/2024 às 08:30h. 
Os Editais podem ser adquiridos no site ,  ou na www.bnc.org.br www.paulojacinto.al.gov.br
sala de licitações da prefeitura de Paulo Jacinto-AL, horário das 08:00 às 12:00.

Diogo Franco Teixeira de Almeida
Pregoeiro

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.15.0003/2024

O MUNICÍPIO DE PAULO JACINTO, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público para ciência dos interessados que às 09h00min do dia 30 de maio de 2024, na Sala de 
Licitação da Prefeitura Municipal, realizará a Chamada Pública nº 01/2024, para aquisição de 
gêneros alimen�cios da agricultura familiar e de empreendedor familiar rural ou suas 
organizações, visando atender as necessidades da alimentação escolar dos alunos 
matriculados na Rede Municipal de Ensino, em atendimento a lei nº 14.133/2021, Lei 
13.019/2014. Os interessados que atenderem as exigências do Edital deverão apresentar os 
documentos de habilitação e projeto de venda até às 09h00min do dia 30 de maio de 2024. 
Local: Sala de Licitação, localizada na Rua Floriano Peixoto, 17, Centro – Paulo Jacinto/AL. O 
Edital poderá ser re�rado gratuitamente, no horário das 08h00min às 12h00min, no Setor de 
licitações ou através do e-mail:  paulojacintocpl@gmail.com

    Maceió/AL, 8 de maio de 2024.

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convocamos os médicos sindicalizados para comparecerem à Assembleia Geral
Ordinária a se realizar no Auditório situado na sede do Sindicato, no dia 
14/05/2024, às 17h30min, em primeira chamada, com a presença de 3/4 dos 
filiados, às 17h45min, em segunda chamada, com a presença de 2/4 dos filiados e 
às 18h00min, em terceira chamada com qualquer número de presentes, para 
deliberar sobre a seguinte pauta:

1. PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2023;
2. OUTROS TEMAS DE INTERESSE DA CATEGORIA MÉDICA.

De acordo com o que dispõe o Estatuto da Instituição:

Art. 12 – As Assembleias serão convocadas por edital de convocação divulgado 
com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas em relação à data da sua 
realização.

Parágrafo 1º - O edital será afixado na sede do Sindicato e publicado em boletim 
especial ou outro órgão oficial da entidade.

Atenciosamente,

Sílvia Mara Gomes Melo
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 18/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
- CPLOSE, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ – 
SEMINFRA, instituída pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 2012, torna público para 
conhecimento da sociedade brasileira e demais interessados, que foi finalizado o certame 
licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 18/2023, do Tipo Menor Preço, 
Critério de Julgamento Menor Preço Unitário, sob o Regime de Execução Indireta de 
Empreitada por Menor Preço Unitário, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE CALÇADAS NA 
AVENIDA ROTA DO MAR EM MACEIÓ/AL. Após sessão pública, realizada no dia 19 de abril de 
2024, sagrou-se como VENCEDORA da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 18/2023, a empresa 
DVL CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 34.905.197/0001-20, ao valor 
total de R$ 5.285.482,90 (cinco milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e 
oitenta e dois reais e noventa centavos), por atender as exigências do edital. Abre-se prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, conforme art. 109, I, alínea “b” da Lei Federal 
8666/93. 

Maceió/AL, 07 de maio de 2024.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente CPLOSE-SEMINFRA
Matrícula nº 966590-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM GOMES/AL
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 (BNC- BOLSA 

NACIONAL DE COMPRAS)
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de 
equipamentos/materiais de informática, para atender a(s) demanda(s) da(s) Secretaria(s) 
Municipal(is) do Poder Executivo do Município de Joaquim Gomes Joaquim Gomes/AL. 
Tipo: MENOR PREÇO. Data e hora da sessão de disputa: 24/05/2024, às 09:00h (horário de 
Brasília).

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024 (BNC- BOLSA 
NACIONAL DE COMPRAS)

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de 
refeições tipo Almoço/Jantar e Coffee break, para atender as demandas das secretarias 
municipais do poder executivo de Joaquim Gomes/AL. Tipo: MENOR PREÇO. Data e hora 
da sessão de disputa: 24/05/2024, às 13:00h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema 
eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site .  www.bnc.org.br
Os interessados poderão retirar o Edital através do site:  e se credenciarem www.bnc.org.br
junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço , http://bnc.org.br/sistema
fone: 41 3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail:  ou contato@bnc.org.br
através do si te  -  Informações pelo e-mail: www.joaquimgomes.al .gov.br
licitacaojg@gmail.com.    

Joaquim Gomes/AL, 07 de maio de 2024.

Daniel Praxedes da Silva/Secretária Municipal de Gestão Publica

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO No 023/2024

Objeto: Eventual e Futura aquisição de rádios transceptores, mediante 
o Sistema de Registro de Preços.
Certame licitatório:23/05/2024, às 10h (horário de Brasília).
Informações gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no sítio 
www.licitanet.com.br, ou no sítio www.tjal.jus.br, em Licitações.

Maceió,  08 de maio de 2024.
DILAIR LAMENHA SARMENTO

Pregoeiro (a)

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024

Objeto: Eventual e futura aquisição de veículos para o Poder Judiciário 
de Alagoas, através do Sistema de Registro de Preços.
Certame licitatório: 22/05/2024, às 10h (horário de Brasília). 
Informações gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no sítio 
www.licitanet.com.br, ou no sítio www.tjal.jus.br, em Licitações.

Maceió, 07 de maio de 2024.
Kátia Maria Diniz Cassiano

Pregoeira

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Concorrência nº 90001/2024
Nº Processo: 23041.000416/2024-22. Objeto: OBRA DE COMPLEMENTAÇÃO 
DO ESPAÇO MULTIEVENTOS - Campus Maceió. Total de Itens Licitados: 01. 
Edital: 08/05/2024, de 8h às 12h e de 13h às 17h. ENDEREÇO: Rua Odilon 
Vasconcelos, 103 Jatiúca - MACEIÓ – AL. Entrega das Propostas: a partir de 
08/05/2024 às 8h no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
29/05/2024, às 10h, site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL CABRAL DE ALMEIDA
Comissão de Obras

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

ALAGOAS
INSTITUTO FEDERAL

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO No 018/2024

Objeto:Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos médicos (lote 1) e 
odontológicos (lote 2) do Posto Médico do Tribunal de Justiça de Alagoas e do 
Fórum da Capital, de diversas marcas e modelos, com fornecimento de peças, 
materiais de reposição e de consumo, de periodicidade mensal para as 
manutenções preventivas. Certame licitatório:27/05/2024, às 10h (horário de 
Brasília).
Informações gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no sítio 
www.licitanet.com.br, ou no sítio www.tjal.jus.br, em Licitações.

Maceió,  08 de maio de 2024.
JOCELINE COSTA DUARTE DAMASCENO

Pregoeiro (a)

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

MUNICÍPIO DE SÃO BRÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2024 PMSB

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Prefeitura de São Brás, em atendimento às disposições 
legais, tornam público, para conhecimento de todos, a realização de licitação, na modalidade 
acima especificada, tipo maior desconto por item e mediante informações a seguir: OBJETO: 
Registro de preços para contratação de empresa especializada para a aquisição de gás de 
cozinha para atender as demandas administrativas das secretarias solicitantes da Prefeitura 
Municipal de São Brás. DATA DE DISPUTA DE LANCES: 22 de maio de 2024, às 10h00min, 
horário de Brasília. LOCAL: site do licitanet: . BASE LEGAL: Lei nº www.licitanet.com.br
14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 33, de 10 de janeiro de 2024. O Edital e 
informações complementares, encontra-se à disposição dos interessados, no site oficial do 
Município em www.saobras.al.gov.br e ainda através do site  no caso de www.licitanet.com.br
sua ineficiência poderá ser solicitado pelo e-mail: .prefeitura.saobras@gmail.com

São Brás/AL, 07 de maio de 2024
IVANILDO DO NASCIMENTO BOIA

Pregoeiro

MUNICÍPIO DE POÇO DAS TRINCHEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 15/2024-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para eventual e futura aquisição de material de expediente – Data/Horário: 20 de maio 
de 2024, às 14:00hs (horário de Brasília) – o Edital encontra-se disponível no site 
h t t p : / / b n c . o r g . b r / ,  n o  p o r t a l  d o  m u n i c í p i o ,  a t r a v é s  d o  s i t e 
prefeitura@pocodastrincheiras.al.gov, e na sede do Município, situada no endereço Praça 
Leopoldo Wanderley, nº 91, Centro, Poço das Trincheiras/AL, CEP 57.510-000, em dias úteis, 
no horário das 08 às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido mediante 
solicitação enviada ao e-mail cpl.pocodastrincheiras@gmail.com
Informações através do e-mail .cpl.pocodastrincheiras@gmail

HUGO RAFAEL DA SILVA FEITOZA
Agente de Contratação / Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06/2024

TIPO: COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO UNITÁRIO.
PROCESSO: 0122.0016/2024
Objeto: Registro de Preços para aquisição de material permanente para a Unidade Básica de 
Saúde IV vinculada à Secretaria Municipal de Saúde.
Data da sessão pública: 20/05/2024 às 10:00h (horário de Brasília)
Disponibilidade: Bolsa Nacional de Compras – BNC
Endereço eletrônico do sistema: ; BNC, Fone /WhatsApp: (42) 3026 http://bnc.org.br/sistema/
4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br
Dados para contato CPL: e-mail:  licitabarrasm@gmail.com

ERIVANE ANNE MATOS URSULINO
Pregoeira

Inf.: Tel: (11) 3845-5599 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial Jucesp 266 - www.milanleiloes.com.br

EDITAL DE LEILÃO
“LEILÃO ON-LINE”

Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente Edital, que 
devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S/A, inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, 
promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na 
forma da Lei 9.514/97.  Local da realização dos leilões presencias e on-line: Escritório do Leiloeiro, situado 
na Rua Quatá nº 733 - Vl. Olímpia em São Paulo/SP.  Localização do imóvel: MACEIÓ – AL. BAIRRO 
PONTA VERDE. Rua Deputado José Lages, n°1.139. Apto n°1.102 (11°Pav) do Res. Antônio Oliveira 
Junior, c/ direito ao uso de uma vaga de garagem n°1.102. Área Priv. 66,80m². Matr. 191.434 do 1°RI 
Local. Obs.: Ocupada. (AF)  1º Leilão: 04/06/2024, às 15h. Lance mínimo: R$ 488.691,90 e  2º 
Leilão: 06/06/2024, às 15h. Lance mínimo: R$ 324.399,03 (caso não seja arrematado no 1º leilão).  
Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro.  Da participação on-line: O interessa-
do deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento.  
O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de 
interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos 
encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela 
lei 13.465 de 11/07/2017.  Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos 
imóveis disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.milanleiloes.com.br

1ºLEILÃO: 04/06/2024 Às 15h. - 2ºLEILÃO: 06/06/2024 Às 15h.

REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco – Eletrobras Chesf, localizada na 
rua Delmiro Gouveia, 333 – Bongi, Recife-PE, CNPJ 33.541.368/0001-16, torna 
público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas – IMA/
AL, a Autorização Ambiental em favor do empreendimento Entrada de Linha 
Paripueira no barramento de 69kV na Subestação 230/69 kV Maceió II, localizada 
no Município de Maceió/AL. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes 
informações sobre coleta de preços para : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE BUFFET 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET, PARA ATENDER À DEMANDA DA 
COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS (CEPAL). 82. 
3315- 8317,

Maceió, 08 de maio de 2024.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

HOTEL JATÍUCA S.A.
CNPJ nº. 11.197.308/0001-95

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam os senhores acionistas do HOTEL JATIÚCA S.A.
convocados para a Assembleia Geral Ordinária que será
realizada no dia 17/05/2024, às 10h00, em sua sede social
situada na cidade de Maceió, capital do Estado de Alagoas,
na Avenida Álvaro Otacílio, nº 5.500, Jatiúca, a fim de discutirem
e deliberaram sobre a seguinte ordem do dia: a) Deliberar
sobre as contas dos administradores, relatório da
administração e as demonstrações financeiras relativas ao
exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; b)
Eleição de membros do Conselho de Administração; c) Fixação
da remuneração do Conselho de Administração e da Diretoria;
d) Outros assuntos de interesse geral da sociedade.

Maceió, 07 de maio de 2024. A Diretoria

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO
AVISOS DE LICITAÇÕES

O Município de Marechal Deodoro avisa que realizará licitação conforme resumo abaixo:
Proc. nº 02120002/2024, Concorrência Eletrônica 003/2024, UASG - 982793 –Objeto: Contratação de 
empresa de engenharia e/ou arquitetura para execução dos serviços da obra de ampliação da escola municipal 
Carlos Avelino da Silva, no município de Marechal Deodoro/AL. Data e Hora da Sessão de Disputa: 28 de maio 
de 2024 às 10h00m, horário de Brasília. Proc. nº 02120001/2024, Concorrência Eletrônica 002/2024,UASG 
- 982793 - Objeto: Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura para execução do remanescente da 
obra da escola de 8 salas de aulas com ginásio poliesportivo, localizado na ladeira do sebo, Povoado 
Tuquanduba, no município de Marechal Deodoro/AL. Data e hora da sessão de disputa: 27 de maio de 2024 às 
10h00m, horário de Brasília.  LOCAL: https://www.gov.br/compras/pt-br (Portal Nacional de Compras 
Públicas). O presente Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site oficial da Prefeitura Municipal de 
M a r e c h a l  D e o d o r o :  ,  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o www.ma r e c h a l d e o d o r o . a l . g o v. b r
https://www.gov.br/compras/pt-br e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Tassiane 
Cavalcante Barros-Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 02/2024 – 3ª chamada  
Tipo: Menor preço por Lote Processo n.º 01220006/2024 Disponibilidade: 
www.licitanet.com.br  Objeto: Contratação de empresa especializada na aquisição de 
equipamentos, ar condicionados, poltronas para auditório e placas acústicas do Cine 
Teatro, referente ao Convênio n° 832183/2016 - Ministério do Turismo. Data de 
r e a l i z a ç ã o :  2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4 ,  à s  0 8 h 3 0 .  I n f o r m a ç õ e s : 
licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de Lima Neto Pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DO JARAGUÁ TÊNIS CLUBE

O Diretor Presidente do Jaraguá Tênis Clube, no uso de suas atribuições 
estatutárias, CONVOCA todos os sócios para a Assembleia Geral Extraordinária 
que será realizada em sua sede social, na Av. Com. Leão nº 322, Jaraguá, Maceió, 
Alagoas, no dia 28 de maio de 2024 às 18h00 em Primeira Convocação, com a 
presença de 50% dos sócios, e às 19h, com a presença mínima de 10 sócios, para 
deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

1 - Apreciação e deliberação a respeito da prestação de contas do 
exercício de 2023, com apresentação do relatório de gestão, parecer do 
conselho fiscal e parecer da comissão formada na assembleia do dia 
08/04/2024.

Maceió, 07 de maio de 2024.

Roberto de Albuquerque Cotrim Júnior 
Diretor Presidente

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=4629fe01-a0f7-40c4-8086-c90b8f311cb1

		2024-05-07T23:29:12-0300




